Par la suite, Y. Congar cite de nombreux exemples historiques. Ainsi commente-t-il : « Clément de Rome ne fait vraiment que traduire à son époque la pratique apostolique lorsqu'il précise que les apôtres et les autres personnages éminents ont constitué certains hommes en charge « avec l'approbation de toute l'Eglise ». Cette expression se réfère à l'épître de Paul, I Cor, XLIV, 3.

« Le consentement des fidèles à l'ordination des prêtres, *ajoute-t-il*, encore sollicité aujourd'hui dans des termes remarquables⁷ est évidemment de tradition apostolique. Après Clément, Hippolyte en témoigne. »

L'Histoire des II^{ème} et IV^{ème} siècles offre ensuite plusieurs exemples d'Eglises refusant un autre évêque que celui auquel la communauté avait donné son adhésion⁸.

Au début du V^{ème} siècle, le pape Célestin I^{er} promulgue cette règle que reprendront les conciles d'Orléans de 549 et celui de Paris de 557 :

« Que nul ne soit donné comme évêque à des gens malgré eux ».

Nullus invitis detur episcopus.

Peu après Célestin, Saint Léon formulé la même idée en une forme qui nous rapproche de la formule Qot :

« Celui qui devra les gouverner tous, qu'il soit élu par tous ! »

*Qui praefecturus est omnibus ab omnibus eligatur*⁹.

Le pape Lucius III est bien dans la tradition quand il précisait que tous les évêques d'une province devaient participer à l'élection et à l'ordination d'un nouveau métropolitain : élection solennelle par tous, présence de tous et unité consensuelle manifestée visiblement :

⁷ consentement des fidèles à l'ordination de l'évêque (*Trad. apostol.*, c2) et consentement des prêtres à l'ordination des diacres (c9 ; trad. M. Botte, p. 40)

⁸ Cf. Gr. Dix, dans *Apostolic Ministry*. Londres, 1946, p 277-278.

⁹ Epist. X,4 (P. L. 54,628), Comp. Epist. X,6 : XIII,3 ; XIV, 5 ; CLXVII,1.

Si archiepiscopus obierit et alter fuerit ordinandus archiepiscopus, omnes episcopi ejusdem provinciae ad sedem metropolitaneam convenient, ut ab omnibus ipse eligatur et ordinetur. Oportet autem ut ipse, qui illis omnibus praeesse debet, ab omnibus illis eligatur et ordinetur. Reliqui vero comprovinciales episcopi, si necesse fuerit, ceteris consentientibus, a tribus jussu archiepiscopi peterunt ordinari; sed melius est, si ipse cum omnibus eum, qui dignus est, elegerit, et cuncti pariter pontificem consecraverint. *Si un archevêque s'en est allé et qu'un autre doit être nommé archevêque, que tous les évêques de la même province viennent ensemble vers le siège de l'église mère pour qu'il soit élu lui-même par tous et nommé. Il convient que lui-même, qui devra être à la tête de tous ceux-là soit élu et nommé par tous ceux-là. Mais les évêques restant de la même province, s'il est nécessaire, peuvent être ordonnés, tous les autres étant d'accord, sur l'ordre de l'archevêque, dans leurs maisons, mais c'est mieux si lui-même qui a choisi avec tous celui qui en est digne, que tous ensemble également il consacrent le pontife » (littéralement « celui qui fera le pont »).*